
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33935 43Terça-feira, 30 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 43 DE 29 DE JULHO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1.509/2019-CCG de 
7/02/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.800de 08/ 02/ 
2019.
CONSIDERANDO os termos da CI Nº 081/2019- Direção/ 9º CRS
RESOLVE:Designar o servidor VICENTE DE PAULA GONÇALVES JUNIOR, Id 
Funcional n°57191771, para responder pela Divisão Administrativa Finan-
ceira - DAF deste 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante 
o impedimento do titular Carla Sanocelia Cardoso Barros no período de 
31/07/2019 a 03/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 29 de Julho de 2019.
CARLA SANOCELIA CARDOSO BARROS
DIRETORA INTERINA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 458775

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 406/2019 de 29/07/2019
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar de treinamento em Controle Interno no 9°CRS
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Santarém
Servidor: 5166837 / DOMINGOS REGINALDO LOBO AMARAL (Administra-
dor) / 5,5 diárias (completa) de 04/08/2019 a 09/08/2019
Servidor: 57206889/1 / ROSARIA DO SOCORRO DA SILVA MORAES 
(Agente de Artes Práticas) / 5,5 diárias (completa) de 04/08/2019 a 
09/08/2019
Servidor: 57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (Agente Ad-
ministrativo) / 5,5 diárias (completa) de 04/08/2019 a 09/08/2019
Servidor: 57224575 / ANDERSON FÁBIO GUEDES PEREIRA (Agente de 
Artes Práticas) / 5,5 diárias (completa) de 04/08/2019 a 09/08/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 458888
PORTARIA N° 405/2019 de 29/07/2019
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores para participar de treina-
mento em Controle Interno no 9°CRS
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Santarém
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO (Motorista) 
/ 5,5 diárias (completa) de 04/08/2019 a 09/08/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 458886

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

Portaria nº 379 de 26 de Julho de 2019.
Nome: Jean de Carvalho Mendonça.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832632-3.
CPF: 650.634.812-72.
Período: 28.07 a 03.08.2019.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Acompanhar Chefe da Divisão Administrativa e Financeiro que 
irá participar do Projeto de Fortalecimento da Gestão do SUS e tratar de 
assuntos relacionados ao Planejamento.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 458808

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°087/2019 – HOL
SRP Nº 042/2019 
Objeto: Fornecimento do medicamento IMUNOGLOBULINA ANTITIMÓCI-
TO 25MG
Data da Abertura:12/08/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de julho de 2019
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 458667
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°089/2019 – HOL
Objeto: Aquisição de DERMÁTOMO TIPO ELÉTRICO
Data da Abertura:12/08/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de julho de 2019
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 458865
AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°088/2019 – HOL
SRP Nº 043/2019 
Objeto: Aquisição de material técnico consumível para laboratório de bio-
logia molecular
Data da Abertura:12/08/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 29 de julho de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 458765

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO N°. 002/2018
CONVENETES: Instituto Ncional de Câncer José de Alencar Gomes da Sil-
va (INCA) e Hospital Ophir Loyola (HOL).
OBJETO: O presente termo de cooperação tem por objeto a mútua Coope-
ração entre as partes, visando a concessão de estágio para os Programas 
de Residência do Hospital Ophir Loyola - HOL, aos residentes regular-
mente matriculados nos cursos de Pós-Graduação, da área de saúde, dos 
Programas de Residência do Hospital Ophir Loyola, defi nido em seu bojo e 
observada à previsão constante no disposto e nas clausulas, que integram 
o Termo de Convênio.
BASE LEGAL: As partes declaram expressamente sujeitas às normas le-
gais e regulamentares, registradas no Termo de Cooperação, tendo como 
base a Lei nº. 11.788/2008, de 25 de setembro de 2008, normas refe-
rentes as resoluções do CNRM, MEC e Ministério da Saúde e, possíveis 
alterações subseqüentes.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60MESES, a partir da assinatura e com publicação 
no D.O.E.
ASSINAM: Alberto Gomes Ferreira Gomes Jr – Diretor Geral (em exercício) 
do Hospital
 Ophir Loyola - HOL
Mario Jorge Sobreira da Silva – Coordenador de Ensino - INCA
Fabricio Mesquita Tuji – Diretor de Ensino e Pesquisa - HOL
Eric Homero Albuquerque Paschoal – Chefe Deptº Ensino e Pesquisa – HOL

Protocolo: 458559
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO N°. 003/2019
CONVENETES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP com 
o Hospital Ophir Loyola - HOL.
OBJETO: O presente convênio tem por objeto a mútua Cooperação entre 
as partes, visando a concessão de estágio para os Programas de Residên-
cia da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP e Hospital 
Ophir Loyola - HOL, aos residentes regularmente matriculados nos cursos 
de Pós-Graduação, da área de saúde, dos Programas de Residência dos 
referidos complexos hospitalares, defi nido em seu bojo e observada à 
previsão constante no disposto e nas clausulas, que integram o Termo de 
Convênio.


